הנציבות לא נתנה דעתה לאפשרות של ניגוד עניינים: חלק מעובדי מוסדות הלימוד דלעיל - האחראים להעסקת מורים במוסדות - היו גם מייצגי נישומים; לעתים הם פעלו כמייצגים גם במשרדי השומה בהם עובדים המורים שעל העסקתם הם היו אחראים.

על פי תקנות מס הכנסה (יועצי מס), התשכ"ט-1968, מי שעבר קורס מפקחים באגף מס הכנסה ועבד כמפקח-מבקר באגף במשך 10 שנים לפחות וביקש להירשם כיועץ מס לא יאוחר משנה מיום פרישתו מהאגף, פטור ממרבית הבחינות ליועצי מס, בתנאי שהוכיח להנחת דעתו של הנציב שהוא בעל רמת ידיעות מספקת בנושאים המפורטים שם. מפקחים-מבקרים, המעוניינים להירשם כיועצי מס, בטרם מלאו 10 שנים לעבודתם, צריכים לעמוד בכל הבחינות.

הנציבות לא בדקה, אם מולאו הדרישות, וממילא לא מחקה את יועצי המס האמורים מהפנקס.

במספר מקרים נמצא, כי יועצי מס, שעד לפרישתם היו רכזים ומפקחים במשרדי השומה, ייצגו נישומים, לכאורה בניגוד לחוק שירות הציבור (הגבלות לאחר פרישה), התשכ"ט-1968

1. חוקי המס - ובעיקר מס הכנסה - הם מורכבים, ונישומים עצמאים רבים נעזרים במייצג. התלות במייצגים גוררת עלויות נוספות. מצד אחד המייצגים הם יועציהם ובאי כוחם של הנישומים בפני שלטונות המס, אך מצד שני - הם צריכים להיות אמינים בעיני רשויות המס, מבחינת ידע מקצועי והקפדה על קיום חוקי המסים. נוכח מעמדם זה של המייצגים, הסדיר החוק את נושא הרישוי שלהם והפיקוח עליהם.

בסעיף 236 לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש] (להלן - הפקודה) נקבע מי ומי רשאים לייצג נישומים בפני שלטונות המס, בהם יועצי מס - הרשומים בפנקס יועצי מס, שעל ניהולו הופקד נציב מס הכנסה. על פי סעיף 143א לחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1976, וסעיף 27א לחוק מס קנייה (סחורות ושרותים), התשי"ב-1952, מי שרשאי לייצג נישומים, כאמור בסעיף 236 לפקודה, רשאי לייצג גם חייב מס על פי חוקים אלה. סעיף 236 לפקודה קובע, כי יחיד כשיר לרישום כיועץ מס בפנקס יועצי המס, אם נתקיימו בו כל אלה: הוא תושב ישראל; מלאו לו 23 שנים; הוא בעל השכלה תיכונית או השכלה אחרת מספקת, לדעת הנציב, לעניין זה; תוך 10 השנים שקדמו לבקשה לרישום הוא לא הורשע או נשא עונש מאסר על עבירה שיש עמה קלון; הוא עמד בבחינות ועבר תקופת הכשרה כפי שנקבע בתקנות.

בתקנות מס הכנסה (יועצי מס), התשכ"ט-1968 (להלן - תקנות יועצי מס), נקבעו, בין השאר, הוראות בדבר לימודים, בחינות ותקופת הכשרה בהן חייב לעמוד מי שמבקש להירשם בפנקס יועצי המס. בספטמבר 1992 היה מספר יועצי המס הרשומים בפנקס 2,236.

נציבות מס הכנסה (להלן - הנציבות) אחראית על הבחינות של מי שמבקשים לעבוד כיועצי מס.

בעקבות הביקורת הורה סגן הנציב לשומה באוקטובר 1992 לאתר בפנקס יועצי המס את אלה שאושרו לתקופה קצובה, ולבדוק אם אכן עמדו בדרישות.

הגבלות לאחר פרישה

1. חוק שירות הציבור (הגבלות לאחר פרישה), התשכ"ט-1969, קובע סייגים והגבלות לעובדי ציבור שפרשו משירות הציבור, כמוגדר בחוק:

(א) **איסור ייצוג בעניין שהיה בטיפול העובד שפרש:** בסעיף 2 לחוק נקבע, כי "מי שטיפל, אגב מילוי תפקידו בשירות הציבור, בעניין פלוני של אדם פלוני, לא ייצג אחרי פרישתו מהשירות את האדם באותו עניין כלפי המוסד של שירות הציבור שבו שירת".

- לא ייצג אדם לפני עובד בשירות הציבור שהיה כפוף לו ערב פרישתו, ולא יבקש ממנו להעניק זכות לו עצמו ולצורך עסקו, בין בהסכם ובין כמעשה של רשות, כשההענקה מסורה לשיקול דעתו של אותו עובד; והוא, כל עוד לא עברה שנה אחת מהיום שבו פסקו יחסי הכפפות". על פי תקנות שירות הציבור (הגבלות לאחר פרישה) (איסור ייצוג), התשל"ו-1975, האיסור הקבוע בסעיף 3 יחול על עובד המדרג באחת מחמש הדרגות העליונות של כל דירוג הנוהג בשירות הציבור, אשר היה מוסמך ליתן החלטה, לבדו או עם אדם אחר, בקשר לעסקה או ליתן המלצה או חוות דעת לבדו או עם אדם אחר בקשר לדברים אלה. בהוראת הביצוע נקבע, כי האיסור לייצג בשנת הצינון נישומים במשרד השומה, בו עבד מייצג קודם לכן, חל